
 

Determinazione n. 217/1774 del 19-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
I AREA - SEGRETERIA SINDACO 

 
N.1774 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 217 del 19-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA FLAG MARKETING DI BUA 
GIUSEPPE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CAMPAGNA PUBBLICITARIA PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL CASTELLO NELSON - PROGETTO FINANZIATO DAL GAL 
ETNA PSR SICILIA 2014 - 2020 - SOTTOMISURA PSR SICILIA 7.6 - CIG: Z1D3D17553 - 
CODICE CUP: B99J22001020009 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 



 

Determinazione n. 217/1774 del 19-12-2023  2/4 
 

 

  

Visti i principali riferimenti normativi e atti amministrativi di seguito indicati: 
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s. m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e s. m.i.; 
- Regolamento (UE) n. 1305/2013 e s. m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e s. m.i.; 
- Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 
2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, 
(UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne 
la loro applicazione nell'anno 2014 e succ. mm.ii; 
- Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone 
rurali 2014-2020 (2014/C 204/01); 
- Programma Sviluppo Rurale Sicilia 2014-2020 - approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione comunitaria C(2015) 8403 final del 24/11/2015 e adottato dalla Giunta Regionale di 
Governo con delibera n. 18 del 26/01/2016 successivamente modificato con decisione C (2016) n. 
8969 del 20/12/2016, adottato dalla Giunta regionale di governo con delibera n. 60 del 15/02/2017 - 
successivamente modificato con Decisione C (2018) n.8324 del 03/12/2018 che approva la versione 
5.0 del P.S.R. Sicilia 2014/2020, modificato infine con Decisione C(2019) 9229 final del 16/12/2019 
che approva la versione 7.0 del PSR Sicilia 2014/2020. 
- Disposizioni Attuative e Procedurali per le Misure di Sviluppo Rurale non connesse alla superficie 
o agli animali" 2014/2020 emanate dall'Autorità di Gestione con D. D G. n. 2163 del 30/03/2016 e 
s.m.i.; 
- Disposizioni attuative parte specifica sottomisura 7.6 Allegato "A" al DDG n. 3745 del 28/11/2017 
consultabili sul sito http://www.psrsicilia.it/2014-2020; 
- D.M. 497 del 17/01/2019 "Disciplina del Regolamento di condizionalità ai sensi del Regolamento 
UE n. 1306/2013 delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti 
e dei programmi di Sviluppo Rurale" pubblicato nel S.O. n. 14 della GURS n. 72 del 26/03/2019; 
- D.D.G. n.371 del 07/03/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento dell'Agricoltura, Assessorato 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea di approvazione del Piano di 
Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del "GAL Etna" per il 
periodo 2014-2020; 
- Convenzione, sottoscritta in data 18/05/2018, tra l’Assessorato regionale dell’Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e il Gruppo di Azione Locale "Etna" per il conferimento 
alla Società GAL Etna Società Consortile a r.l. del ruolo di Organismo Intermedio per l'attuazione 
del Piano di Azione Locale della Strategia di Sviluppo locale di Tipo Partecipativo del "GAL Etna" 
per il periodo 2014-2020; 
- il bando, approvato con delibera del C.d.A. nr 06 del 18/10/2019 del GAL Etna che attiva la 
Sottomisura 7.6 del PSR Sicilia 2014-2020 — Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo 
"Itaca" Azione 3.1.3- "Investimenti relativi al ripristino e al restauro del patrimonio culturale dei 
villaggi rurali" pubblicato sul sito del Gal Etna nonché sugli albi pretori dei comuni aderenti al Gal 
Etna cod bando 48841; 

http://www.psrsicilia.it/2014-2020


 

Determinazione n. 217/1774 del 19-12-2023  3/4 
 

 

- la domanda di sostegno presentata dal Comune di Bronte il 19/02/21 nr 14250018786 a valere sulle 
risorse del bando in oggetto; 
Considerata la nomina del rup Patrizia Orefice avvenuta con delibera di G.M. nr. 11 del 19/02/2021; 
Atteso che : 
- con l’atto di concessione nr. 07/2022 del 01/02/2022 del Gal Etna il Comune di Bronte ha ottenuto 
un finanziamento sulla sottomisura su cui sopra per Euro 98.628,57; 
- con proprio provvedimento n. 147 del 31/10/2023 si è proceduto all’affidamento incarico alla ditta 
Flag Marketing di Giuseppe Bua con sede a Biancavilla in Via Umberto n. 101 – P.I. 058887000878 
che ha presentato un offerta economica di Euro 3.449,00 (iva non dovuta – regime forfettario) per la 
realizzazione di una campagna pubblicitaria per la valorizzazione del Castello Nelson; 
 
Rilevato che il servizio è stato regolarmente realizzato e  che si reputa opportuno liquidare le 
spettanze dovute; 
 
Vista la fattura n° 30 del 22/11/2023 dell’importo di €. 3.449,00 (iva non dovuta – regime forfettario), 
emessa dalla ditta Flag Marketing di Giuseppe Bua  per il pagamento della somma dovuta; 
 
Visto il certifico di regolare esecuzione della prestazione sottoscritta dall’impresa, dal responsabile 
del procedimento e del direttore esecuzione contratto; 
 
Ritenuto di dover procedere con il presente atto alla liquidazione della predetta somma a seguito di 
erogazione della stessa da parte del Gal Etna scarl,  quale  Ente Finanziatore in virtù dell’atto di 
concessione n. 7/2022; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere, al pagamento di quanto spettante alla ditta Flag Marketing di 
Giuseppe Bua con sede a Biancavilla in Via Umberto n. 101 – P.I. 058887000878 per la realizzazione 
di una campagna marketing per la valorizzazione del Castello Nelson; 
 
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti; 
VISTA la L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91; 
VISTI i DD. Legg.vi 29/1993 e 267/2000 con le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO II Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato attribuito l'incarico di 
Responsabile di P.O. alla Rag. Patrizia Orefice; 

D E T E R M I NA 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
1) Di liquidare la fattura n° 30 del 22/11/2023 dell’importo di €. 3.449,00 (iva non dovuta – regime 
forfettario) alla ditta Flag Marketing di Giuseppe Bua con sede a Biancavilla in Via Umberto n. 101 
– P.I. 058887000878 da corrispondere per la realizzazione di una campagna marketing per la 
valorizzazione del Castello Nelson; 
2) Di dare atto che si procederà al relativo pagamento a seguito di erogazione della suddetta somma 
da parte del GAL Etna scarl  quale Ente Finanziatore in virtù dell’atto di concessione n. 7/2022. 
3) Far fronte alla spesa complessiva di  Euro 3.449,00 con imputazione alla missione 7, programma 
01 “Sviluppo e la valorizzazione del Turismo” del corrente bilancio Cap. 1902/10 PEG avente per 
oggetto “Campagna di marketing valorizzazione Castello Nelson – Finanziamento Gal Etna cap. 
entrata 725”. 
4) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67, comma 
6 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione 
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione di 2° livello 



 

Determinazione n. 217/1774 del 19-12-2023  4/4 
 

 

"Provvedimenti dirigenti", voce "determine". 
5) Dare atto che le pubblicazioni di cui al presente punto sono curate rispettivamente dall'ufficio 
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e dall'ufficio Ced per la sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  PATRIZIA OREFICE 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


